UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VIỆT YÊN

Số:          /UBND-KT
V/v: Chỉ đạo phòng trừ sâu cuốn lá

nhỏ và thành lập Tổ chỉ đạo phòng

trừ sâu bệnh vụ mùa năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

 Việt Yên, ngày        tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế huyện;

- Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Vụ Mùa năm 2023 toàn huyện gieo cấy 5400ha lúa; hiện nay lúa mùa sớm

đang giai đoạn làm đòng- trỗ bông, trà mùa trung giai đoạn cuối đẻ nhánh- làm

đòng. Qua kiểm tra đồng ruộng và báo cáo của các cơ quan chuyên môn cho thấy

hiện nay sâu cuốn lá nhỏ đang xuất hiện gây hại với mật độ rất cao, cao gấp nhiều

lần so với nhiều năm gần đây, diễn biến phức tạp, phân bố diện rộng, sâu nở kéo

dài, sau phun thuốc thường gặp mưa làm giảm hiệu quả công tác phòng trừ sâu

cuốn lá nhỏ nên có thể ảnh hướng lớn đến năng suất, sản lượng lúa vụ mùa năm

2023 nêu không được phòng trừ kịp thời.

Để hạn chế các thiệt hại do sâu cuốn là nhỏ gây ra đối với các trà lúa vụ

mùa năm 2023, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan chuyên môn của

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các nội

dung như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo cán bộ chuyên môn, trưởng các thôn, tổ dân phố thực hiện tốt các

nhiệm vụ sau:

+ Tăng cường tuyên truyền về mức độ phát sinh, phát triển của sâu cuốn là

nhỏ và nguy cơ gây hại đến năng suất, sản lượng thóc vụ mùa 2023 để nhân dân

biết và chủ động phòng trừ .

+ Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, hướng dẫn các hộ dân phun phòng

trừ  kịp thời ngay khi sâu non xuất hiện (tuổi 1-3) bằng các loại thuốc đặc hiệu.

Đối với các ruộng có mật độ cao, sâu nở kéo dài, phun xong gặp mưa hoặc phun

lần 1 hiệu quả thấp cần phun nhắc lại lần 2; luân phiên thay đổi thuốc giữa các lần

phun, phun ướt đẫm lá và thân lúa, đảm bảo tuân thủ nguyên tắc 4 đúng (đúng

thuốc, đúng thời điểm, đúng liều lượng, đúng kỹ thuật).

+ Sử dụng các loại thuốc đặc trị sâu cuốn là nhỏ như: Takumi 20WG,

Voliam Targo 063 SC, Angun 5 WG, Dylan 10WG, Clever 150 SC, Match

50EC…

+ Thời gian phun thuốc phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ tập trung từ nay đến ngày

30/8/2023.

Tổng hợp, báo cáo kết quả phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ trên địa bàn xã, thị

trấn gửi về UBND huyện (qua phòng Kinh tế huyện) trước 15 giờ hằng ngày.

 2. Phòng Kinh tế, Trung tâm dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp

- Thường xuyên theo dõi, tổng hợp tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa

bàn và chủ động tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện các văn bản chỉ đạo, đôn

đốc, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các hộ nông dân trên địa bàn

thực hiện tốt các biện pháp phòng trừ sâu cuốn lá nhỏ hại lúa vụ mùa 2023.

- Chủ tịch UBND huyện thành lập 03 Tổ chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh vụ mùa

năm 2023 của huyện (gồm các ông bà có tên trong biểu kèm theo). Các tổ có nhiệm

vụ thường xuyên đi cơ sở để kiểm tra, hướng dẫn các xã, thị trấn, các hộ nông dân

phòng trừ sâu bệnh đảm bảo hiệu quả, kịp thời. Tổng hợp, báo cáo kết quả phòng

trừ của các xã, thị trấn được phân công theo dõi gửi về phòng Kinh tế huyện trước

15 giờ hàng ngày để tổng hợp báo cáo tỉnh đảm bảo thời gian theo quy định.

 3. Trung tâm văn hóa- Thông tin và thể thao huyện

Chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn và các xã, thị trấn thường xuyên

thông tin, tuyên truyền nội dung các văn bản chỉ đạo của UBND huyện; tuyên

truyền diễn biến, phát sinh phát triển và nguy cơ gây hại của sâu cuốn lá nhỏ đối

với năng suất, sản lượng lúa mùa năm 2023; tuyền truyền phổ biến các biện pháp

phòng trừ theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn để người dân biết và chủ

động phòng chống trừ hiệu quả.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- VP: LĐVP, CVTH;

- Lưu VT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Văn Thuần

DANH SÁCH

TỔ CHỈ ĐẠO SÂU BỆNH VỤ MÙA NĂM 2023

TT Họ và tên Chức vụ, đơn vị công tác Phụ trách xã,

thị trấn

 Tổ số 01:  Việt Tiến,Tự

Lạn, Thượng

Lan, Minh

Đức, Nghĩa

Trung

1 Ngô Đăng Tuấn
Phó Trưởng phòng Kinh tế- Tổ

trưởng

2 Nguyễn Thị Thủy
Cán bộ biệt phái phòng Kinh tế-

Thành Viên

3 Nguyễn Hữu Quang
Cán bộ biệt phái phòng Kinh tế -

Thành viên

 Tổ số 02

1 Trương Ngọc Cảnh
Giám đốc TT DVKTNN huyện- Tổ

trưởng Hương Mai,

Trung Sơn,

Tiên Sơn, Ninh

Sơn, Quảng

Minh, Vân Hà

2 Nguyễn Văn Hùng
Viên chức TT DVKTNN huyện-

Thành viên

3 Nguyễn Mạnh Tuân
Viên chức TT DVKTNN huyện-

Thành viên

 Tổ số 03

1 Đinh Công Thành
Giám đốc TT DVKTNN huyện- Tổ

trưởng
Hồng Thái,

Tăng Tiến,

Vân Trung,

Quang Châu,

TT Nếnh, Bích

Động

2 Nguyễn Xuân Hậu
Viên chức TT DVKTNN huyện-

Thành viên

3 Nguyễn Văn Tú
Viên chức TT DVKTNN huyện-

Thành viên

		thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-08-27T07:03:53+0700

		2023-08-27T21:17:52+0700

		2023-08-27T21:18:02+0700

		banatgt_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-08-27T21:18:23+0700